
Kurenti svinēšana 

Ievads 

Kurenti māju apstaigāšanas rituāls ir sena paraža, kas ilgst no 2. februāra – Sveču 

dienas līdz pat Pelnu trešdienai. Kurenti apstaigā mājas apkārtējos ciematos un Ptujas 

pilsētā. Kurentu grupas kopā ar vienu vai vairākiem nelabajiem staigā no mājas uz 

māju, un saskaņā ar ticējumu zvaniņu radītais troksnis un koka nūjas vicināšana gaiņā 

prom visu ļauno un mājai nes laimi un svētību. 

Kurentovanje ir viens no Slovēnijas populārākajiem un etnogrāfiski nozīmīgākajiem 

karnevāla svētkiem. Galvenie notikumi šo pavasara un auglības svētku ietvaros tiek 

atzīmēti laikā no svētdienas līdz Pelnu trešdienai Ptujā, senākajā reģiona pilsētā, un ik 

gadu piesaista ap 10000 apmeklētāju. 

Uzdevuma mērķis 

Uzdevuma mērķis ir uzzināt iespējami vairāk par dažādām kultūrām un tradīcijām; 

izpētīt senās tradīcijas Slovēnijā un pašu zemē; bagātināt vārdu krājumu; attīstīt 

valodas lietošanas prasmes – lasīšanas, runas un it īpaši prezentācijas prasmes. 

 

Uzdevums 

Sadalieties pāros vai nelielās grupiņās pa 3-4 cilvēkiem katrā. Katra grupiņa meklē 

informāciju par karnevāla tradīcijām Ptujā, par Kurenti vispār, sagatavo prezentāciju 

un sniedz skaidrojumu! Kāpēc šo pasākumu ir vērts apmeklēt? 

Prezentācijā iekļaujiet sekojošus punktus: 

 Karnevāla norises vieta un tā apraksts 

 Kurenti vispārīgs apraksts 

 Kurenti tradicionālās rituālās darbības, un kuras no tām jūs vēlētos apmeklēt 

 Citi interesanti fakti 

 

Interneta resursi:  

http://www.kurentovanje.net/en/main/   

http://www.kurentovanje.net/en/events/  

https://blog.nationalgeographic.org/2017/03/17/chasing-away-winter-with-

slovenias-mythical-kurenti/  

http://www.kurentovanje.net/en/main/
http://www.kurentovanje.net/en/events/
https://blog.nationalgeographic.org/2017/03/17/chasing-away-winter-with-slovenias-mythical-kurenti/
https://blog.nationalgeographic.org/2017/03/17/chasing-away-winter-with-slovenias-mythical-kurenti/


 

Nobeigums 

Jūs veicāt padziļinātu pētījumu un uzzinājāt daudz par Slovēnijas nemateriālo kultūras 

mantojumu. Jūs iepazināt kopīgi veikta darba priekšrocības un trūkumus, un pieņēmāt 

kopīgus lēmums. Veiktais uzdevums sniedza jums ieskatu Slovēnijas karnevāla svētku 

tradīcijās, kas tiek piekoptas joprojām. 

 

1. Izveidojiet prezentāciju un sniedziet to citiem grupasbiedriem. 

 


